
COMUNE  DI  PISA

     ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Delibera n.   176   Del    8  Ottobre  2020

OGGETTO: CONTEST ARTISTICO "GALILEO GALILEI TRA ARTE E SCIENZA. 2^ EDIZIONE”. ATTO 
DI INDIRIZZO                

L’anno 2020 il giorno  otto  del mese di Ottobre presso la Sede Comunale, si è riunita la Giunta  

Comunale.

Risultano presenti i Signori :

Presente/Assente 

  1. CONTI MICHELE Sindaco P   

  2. RAFFAELLA BONSANGUE Vice Sindaco A    

  3. BEDINI FILIPPO Assessore A    

  4. BONANNO GIOVANNA Assessore P    

  5. DRINGOLI MASSIMO Assessore P    

  6. GAMBACCINI GIANNA Assessore P    

  7. LATROFA RAFFAELE Assessore A    

  8. MAGNANI PIERPAOLO Assessore P    

  9. MUNNO SANDRA Assessore P    

 10. PESCIATINI PAOLO Assessore A    
 

Partecipa alla riunione il VICE SEGRETARIO GENERALE: BALDUCCI ALESSANDRO

Presiede il Sindaco: CONTI MICHELE.



LA GIUNTA COMUNALE



PREMESSO CHE 

 l’Amministrazione Comunale intende promuovere la qualità dell’offerta culturale della Città 
con un progetto organico e coerente;

 nell’ambito  della  promozione  culturale  l’Amministrazione  Comunale  intende  valorizzare 
l’arte  contemporanea  in  tutte  le  sue  forme  ed  espressioni,  avvicinandola  alla  tradizione 
classica che contraddistingue il tessuto culturale della Città di Pisa;

CONSIDERATO che lo scorso anno si è svolta la prima edizione del contest “Galileo Galilei tra 
arte e scienza”, iniziativa che ha riscosso un ampio consenso e numerosi partecipanti e che pertanto 
si ritiene utile farsi promotori di una seconda edizione con le linee di indirizzo sotto indicate:

 Tema del contest è: Galileo Galilei tra arte e scienza
 Il monte premi è di € 9.000,00= (al netto di  trattenute fiscali e/o imposte di legge, anche a carico 

dell’Ente).
 Le opere vincitrici resteranno di proprietà dell’Amministrazione Comunale che potrà utilizzarli per i 

propri fini istituzionali.
 Le categorie delle opere ammesse al contest sono:

categoria  2D:  opere  che  sono  principalmente  su  un  piano  (pittura,  disegno,  incisione,  ecc.)
categoria  3D:  opere  che  occupano  uno  spazio,  concepite  per  essere  viste  da  più  lati  (sculture, 
installazioni)
categoria 4D: opere basate sul tempo (video)

 Non ci  sono limitazioni  di  tecnica  o  stile:  è  ammesso  ogni  linguaggio  dell’arte,  come  pittura, 
scultura,  installazione,  arti  scenografiche,  grafica,  fotografia,  video,  performance.  Il  video  può 
contenere  ogni  tipo  di  espressione  della  creatività:  musica,  performances  attoriali  o  di  danza, 
documentazione di vernissage,  live painting,  animazione,  grafica computerizzata,  documentando 
opere basate su creazioni originali o di repertorio.

 Il bando è rivolto ad artisti di qualsiasi età, nazionalità e sesso residenti in Italia o all’estero, i quali 
devono  presentare  un  progetto  che  rispetti  il  tema  del  concorso.  I  partecipanti  devono  essere 
maggiorenni al momento della partecipazione al concorso.

 È ammessa la partecipazione di gruppi di artisti. 
 Ogni partecipante (singolo o gruppo) può inviare un unico lavoro. 
 Una commissione  di  esperti  selezionerà  le  opere  che  meglio  esprimeranno  il  tema  del  contest 

valutando l’ammissibilità della candidatura, l’idoneità della proposta ad esprimere le finalità del 
contest e l’assenza di cause di esclusione e designerà le opere vincitrici di ciascuna delle categorie 
indicate al punto precedente riceveranno un premio di € 2.000,000= (al netto di oneri e imposte); è 
previsto un premio speciale della Giuria del valore di € 3.000,00= (al netto di oneri e imposte).

 L’Amministrazione Comunale si riserva di organizzare un evento espositivo dedicato all’edizione 
del contest per esporre al pubblico tutte le partecipanti,  in data e luogo da definire. Prevedendo 
altresì l’assegnazione di un premio della giuria popolare del valore di € 2.000,00=.



OMESSO il parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 D. Lgs. 267/2000, in quanto 
trattasi di atto di mero indirizzo;

Con voti unanimi legalmente resi

D E L I B E R A

1) Per  quanto  espresso  in  premessa  e  qui  interamente  richiamato  di  dare  mandato  alla 
Direzione D-09 Servizi Educativi e Cultura di predisporre gli atti amministrativi necessari 
per la pubblicazione di  un bando per l’organizzazione di  un concorso a premi intitolato 
“Galileo  Galilei  tra  arte  e  scienza.  2^  edizione”,  tenendo  conto  dei  seguenti  indirizzi 
generali:

 Tema del contest è: Galileo Galilei tra arte e scienza.
 Il monte premi è di € 9.000,00= (al netto di oneri e imposte).
 Le opere vincitrici resteranno di proprietà dell’Amministrazione Comunale che potrà utilizzarli per i 

propri fini istituzionali.
 Le categorie delle opere ammesse al contest sono:

categoria  2D:  opere  che  sono  principalmente  su  un  piano  (pittura,  disegno,  incisione,  ecc.)
categoria  3D:  opere  che  occupano  uno  spazio,  concepite  per  essere  viste  da  più  lati  (sculture, 
installazioni)
categoria 4D: opere basate sul tempo (video).

 Non ci  sono limitazioni  di  tecnica  o  stile:  è  ammesso  ogni  linguaggio  dell’arte,  come  pittura, 
scultura,  installazione,  arti  scenografiche,  grafica,  fotografia,  video,  performance.  Il  video  può 
contenere  ogni  tipo  di  espressione  della  creatività:  musica,  performances  attoriali  o  di  danza, 
documentazione di vernissage,  live painting,  animazione,  grafica computerizzata,  documentando 
opere basate su creazioni originali o di repertorio.

 Il bando è rivolto ad artisti di qualsiasi età, nazionalità e sesso residenti in Italia o all’estero, i quali 
devono  presentare  un  progetto  che  rispetti  il  tema  del  concorso.  I  partecipanti  devono  essere 
maggiorenni al momento della partecipazione al concorso.

 È ammessa la partecipazione di gruppi di artisti. 
 Ogni partecipante (singolo o gruppo) può inviare un unico lavoro. 
 Una commissione  di  esperti  selezionerà  le  opere  che  meglio  esprimeranno  il  tema  del  contest 

valutando l’ammissibilità della candidatura, l’idoneità della proposta ad esprimere le finalità del 
contest e l’assenza di cause di esclusione e designerà le opere vincitrici di ciascuna delle categorie 
indicate al punto precedente riceveranno un premio di € 2.000,000= (al netto di oneri e imposte); è 
previsto un premio speciale della Giuria del valore di € 3.000,00= (al netto di oneri e imposte).

 L’Amministrazione Comunale si riserva di organizzare un evento espositivo dedicato all’edizione 
del contest per esporre al pubblico tutte le partecipanti,  in data e luogo da definire. Prevedendo 
altresì l’assegnazione di un premio della giuria popolare del valore di € 2.000,00=.



2) Di comunicare il presente atto deliberativo alla Direzione D-09 – Servizi Educativi e Cultura per 
l’adozione degli atti necessari alla promulgazione del contest in oggetto.

3) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 125 del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti  
Locali” -T.U.E.L.  approvato  con  D.Lgs.  18.08.200,  n.  267  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni,  contestualmente  all’affissione  all’Albo Pretorio,  la  presente  deliberazione  viene 
trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari.



Il  Presidente Il  VICE Segretario Generale

CONTI MICHELE                                                                                           BALDUCCI ALESSANDRO

_______________________________________________________________________________________________

Deliberazione  pubblicata all’Albo Pretorio il _____________________________

Deliberazione trasmessa in copia ai Capi Gruppo Consiliari  il _____________________________

Deliberazione divenuta esecutiva il __________________________

Deliberazione immediatamente eseguibile [  ]

Comunicata a : 

Direzione 03
Direzione 09
Gruppi Consialiari

 
 
 

Il __________________________                                           L’incaricato ___________________________

Impegno n.
_______________________________________________________________________________________________




